
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 427, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela 

do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do 

Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo 

seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ATAÍDE ALVES  

(Publicação no DOU n.º 176, de 11.09.2019, Seção 1, página 56) 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201715766 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 

(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

CENTRAL PAULISTA 

ASSOCIACAO DE ESCOLAS 

REUNIDAS LTDA. 

RUA MIGUEL PETRONI, 5111, CAIXA POSTAL 

307, LOTEAMENTO HABITACIONAL SÃO 

CARLOS 1, SÃO CARLOS/SP 

2 201802206 

SEGURANÇA NO 

TRABALHO 

(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
Centro Universitário das 

Américas 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS 

AMERICAS LTDA 

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, 

SÃO PAULO/SP 

3 201709632 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 

(Bacharelado) 

400 (quatrocentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

BELO HORIZONTE 

IEDUC - INSTITUTO DE 

EDUCACAO E CULTURA S/A 

AVENIDA PROF. MÁRIO WERNECK, 1685, 

BLOCO B 1, ESTORIL, BELO HORIZONTE/MG 

4 201715200 
ENGENHARIA QUÍMICA 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 

Centro Universitário SOCIESC 

de Curitiba 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 

SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC 

S.A. 

BR 116 - KM 106,5, 18.805, , PINHEIRINHO, 

CURITIBA/PR 

5 201802733 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 

(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
FACULDADE CIDADE DE 

PATOS DE MINAS 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE 

PATOS DE MINAS - AEPM 

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK DE 

OLIVEIRA, 1200, UNIDADE JK, CIDADE NOVA, 

PATOS DE MINAS/MG 

6 201802600 
FARMÁCIA 

(Bacharelado) 

140 (cento e 

quarenta) 

FACULDADE DE 

INTEGRAÇÃO DO SERTÃO 

SOCIEDADE DE ENSINO 

SUPERIOR DE SERRA TALHADA - 

SESST - EPP 

RUA JOÃO LUIZ DE MELO, 2110, , TANCREDO 

NEVES, SERRA TALHADA/PE 

7 201802080 
PEDAGOGIA 

(Licenciatura) 

240 (duzentas e 

quarenta) 
Faculdade de Quixeramobim 

INSTITUTO EDUCACIONAL 

INTEGRADO LTDA - ME 

AV. DR. JOAQUIM FERNANDES, 661, , CENTRO, 

QUIXERAMOBIM/CE 

8 201802497 
PEDAGOGIA 

(Licenciatura) 
100 (cem) FACULDADE FIDELIS 

FUNDACAO EDUCACIONAL 

MENONITA 

RUA PASTOR DAVID KOOP, 189, , BOQUEIRÃO, 

CURITIBA/PR 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

9 201714265 
LOGÍSTICA 

(Tecnológico) 
100 (cem) FACULDADE ITOP 

INSTITUTO TOCANTINENSE DE 

EDUCACAO SUPERIOR E 

PESQUISA LTDA - ME 

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16, 

S/N, AV. NS - 02, CENTRO, PALMAS/TO 

10 201714268 

SEGURANÇA NO 

TRABALHO 

(Tecnológico) 

100 (cem) FACULDADE ITOP 

INSTITUTO TOCANTINENSE DE 

EDUCACAO SUPERIOR E 

PESQUISA LTDA - ME 

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16, 

S/N, AV. NS - 02, CENTRO, PALMAS/TO 

11 201714295 
PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

FACULDADE PANAMERICANA 

DE JI-PARANÁ 

UNIJIPA - UNIAO DAS ESCOLAS 

SUPERIORES DE JI-PARANA LTDA 

RODOVIA 135 KM 1, , ESTRADA NOVA 

LONDRINA, ZONA RURAL, JI-PARANÁ/RO 

12 201806134 
PEDAGOGIA 

(Licenciatura) 
60 (sessenta) 

FACULDADE REGIONAL 

PALMITOS 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

PALMITOS LTDA 
AVENIDA BRASIL, S/N, CENTRO, PALMITOS/SC 

13 201607742 
SERVIÇO SOCIAL 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 

FACULDADES INTEGRADAS 

SIMONSEN 

ORGANIZACAO BRASILEIRA DE 

CULTURA E EDUCACAO 

ORBRACE 

RUA IBITIUVA, 151, , PADRE MIGUEL, RIO DE 

JANEIRO/RJ 

14 201714193 
FARMÁCIA 

(Bacharelado) 
80 (oitenta) 

Faculdade SOCIESC de 

Jaraguá do Sul 

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTA 

CATARINA LTDA - EPP 

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 268, , CENTRO, 

JARAGUÁ DO SUL/SC 

15 201715777 
ENGENHARIA QUÍMICA 

(Bacharelado) 
100 (cem) Faculdade UNA de Betim 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 

SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC 

S.A. 

AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, - 

DE 400 A 698 - LADO PAR, CENTRO, BETIM/MG 

16 201709763 
DESIGN GRÁFICO 

(Tecnológico) 
90 (noventa) 

FACULDADE UNA DE 

CONTAGEM 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 

SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC 

S.A. 

AVENIDA JOÃO CÉSAR DE OLIVEIRA, 5775, , 

BEATRIZ, CONTAGEM/MG 

17 201715748 
PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 
120 (cento e vinte) 

FACULDADE UNA DE 

CONTAGEM 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 

SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC 

S.A. 

AVENIDA JOÃO CÉSAR DE OLIVEIRA, 5775, , 

BEATRIZ, CONTAGEM/MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

18 201815374 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO PAMPA - 

UNIPAMPA 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA 

RUA BARÃO DO TRIUNFO, 1048, , CENTRO, 

SANTANA DO LIVRAMENTO/RS 

19 201802734 
FISIOTERAPIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

SUPERIOR DA PARAÍBA 

SOCIEDADE DE ENSINO 

SUPERIOR DA PARAIBA 

SOCIEDADE SIMPLES LTDA 

RODOVIA BR-230, KM 14, S/N, ESTRADA DE 

CABEDELO, MORADA NOVA, CABEDELO/PB 

20 201714768 
ENGENHARIA 

ELÉTRICA (Bacharelado) 
200 (duzentas) UNIVERSIDADE CEUMA 

CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO 

SUPERIOR 

RUA JOSUE MONTELLO, 01, LOTEAMENTOO 

BELA VISTA, RENASCENÇA II, SÃO LUÍS/MA 

21 201714114 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ 
EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

RUA BARÃO DE MELGAÇO, 222, CUIABÁ 1 - MT, 

PORTO, CUIABÁ/MT 

22 201602123 DANÇA (Licenciatura) 30 (trinta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAÍBA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAIBA 

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, 

CASTELO BRANCO, JOÃO PESSOA/PB 

23 201609852 

ENGENHARIA 

AERONÁUTICA 

(Bacharelado) 

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FUMEC 
FUNDACAO MINEIRA DE 

EDUCACAO E CULTURA 

RUA COBRE, 200, CAMPUS I BELO 

HORIZONTE, CRUZEIRO, BELO 

HORIZONTE/MG 

24 201715208 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

(Bacharelado) 

460 (quatrocentas 

e sessenta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR 

LTDA. 

AVENIDA ALBERTO BENASSI, 200, PARQUE 

DAS LARANJEIRAS, ARARAQUARA/SP 

25 201715207 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

(Bacharelado) 

460 (quatrocentas 

e sessenta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR 

LTDA. 

AVENIDA ARMANDO GIASSETTI, 577, , VILA 

HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP 

26 201802505 
ENGENHARIA CIVIL 

(Bacharelado) 
88 (oitenta e oito) 

UNIVERSIDADE 

TECNOLÓGICA FEDERAL DO 

PARANÁ 

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA 

FEDERAL DO PARANA 

RUA MARCILIO DIAS, 635, TERREO, 

AEROPORTO, APUCARANA/PR 

 


